
41 SEG  

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 41 / SEG DEL 10/06/2020  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANTENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI ANNO 2019 - ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE 

COMPENSI EROGATI DALL’ISTAT AGLI OPERATORI INCARICATI  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 Richiamata la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dell’anno 2018, ove all’art. 

1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti della popolazione e 

delle abitazioni. 

 

 Ricordato che il Piano Generale di Censimento aveva stimato per il Comune di Malé n. 2 

(due) rilevatori per lo svolgimento delle indagini campionarie areale e da lista da effettuarsi a 

partire da inizio ottobre fino a fine dicembre 2019. 

 

 Richiamata la determinazione del Responsabile dell’ufficio Segreteria n. 89 del 19.07.2019, 

con la quale viene accertata l’idoneità dei candidati che hanno regolarmente prodotto domanda per 

l’esercizio delle funzioni di rilevatore e la conseguente individuazione dei soggetti così incaricati. 



det_Verbale_10-06-2020_11-20-27 

 

 Preso atto che con la determina dianzi indicata di nomina dei rilevatori del Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni 2019 per il Comune di Malé, veniva ad un tempo 

approvato il contratto tipo, poi sottoscritto in data 30.08.2019 da parte della Sig.ra P.F.R (Rep. n. 

1142) e in data 31.08.2019 da parte della Sig.ra T.A.(Rep. n. 1143), assegnando l’esecuzione degli 

adempimenti di legge per un compenso a remunerazione delle attività svolte nelle operazioni 

censuarie a totale carico dell’Istat. 

 

 Evidenziato che le relative spettanze finali, da riconoscere e liquidare a convalida degli atti 

di rilevazione da parte dell’Istituto, venivano stimate ed impegnate a bilancio per € 4.000,00.-. 

 

 Visto il contributo corrisposto dall'ISTAT a titolo di acconto pari ad euro 1.682,00.-, 

incassato dall'Ente con reversale n. 1910/2019 corrispondente al contributo fisso per il 

funzionamento dell'ufficio comunale di censimento e al 30% della stima del contributo variabile. 

 

 Dato atto come in data 20.04.2020 sub. prot. 4415 di Codesto Comune è giunta dall’ISTAT 

la nota riassuntiva dei dati convalidati che consente di determinare in € 3.353,00.- il corrispettivo 

finale da erogarsi a rimborso, con quota a saldo da accertare in ragione di € 4.176,00.-. 

 

 Che se la circolare ISTAT n.3 “Censimento permanente della popolazione 2019 – struttura 

del contributo variabile” ricorda la natura forfettaria dei contributi erogati dall'Istat tanto da derivare 

per le amministrazioni destinatarie un’ampia discrezionalità nell'utilizzo dei fondi assegnati e 

nell'espletamento delle connesse attività, si previsa che il contratto approvato e sottoscritto 

prevedeva che il compenso finale fosse commisurato alla somma finale assegnata, da liquidare al 

netto degli oneri fiscali e contributi a carico del Committente, ovvero IRAP e oneri previdenziali se 

dovuti. 

 

 Fermo restando da un lato il rispetto della normativa ad essi applicabile e, dall'altro, il 

rispetto del vincolo di destinazione funzionale dei fondi ricevuti, in ragione di quanto previsto 

all’art. 4 c. 7 del contratto sottoscritto si ritiene di liquidare € 1.653,00.- a favore di P.F.R. ed € 

1.554,00.- a favore di T.A., conclusasi “la validazione da parte dell’ISTAT” come da prospetto 

riassuntivo allegato. 

 

 Preso atto che le attività censuarie sono state svolte anche da dipendenti comunali nei vari 

ruoli, stabiliti con le suddette determinazioni, di cui un Responsabile UCC – sig.ra A.E. e un 

operatore di staff -  sig.ra M.F., cui va riconosciuta una indennità-compenso pari, rispettivamente, 

ad € 36,00.- ed € 110,00.- per l’attività di rilevazione svolta in sede e la formazione in aula. 

 

 Nello specifico la rilevazione si è conclusa con il seguente prospetto di compenso 

complessivo per operatore relativo alle rilevazioni aerale e da lista: 

 

UTENTE 
N. Indirizzi 
verificati 

N. Abitazioni non 
occupate 

N. Individui verificati 
Faccia a faccia 

intestatario  italiano 
Faccia a faccia 

intestatario  straniero 
Presso CCR 

intestatario  italiano 

 
 

Compenso 
perla 

formazion

e 

U 2019 CAP 

1733/164 - 
SPESE PER 

CENSIMENTI 
E INDAGINI 

STATISTICHE 
- ANAGRAFE, 

STATO 

CIVILE, 
ELETTORALE, 

LEVA E S 

01081.03.000173316

4 

41795 1.554,00 0 25 

U 2019 CAP 
1733/164 - 
SPESE PER 

CENSIMENTI 

01081.03.000173316
4 

41795 272,60 0 25 
 



det_Verbale_10-06-2020_11-20-27 

E INDAGINI 

STATISTICHE 
- ANAGRAFE, 

STATO 
CIVILE, 

ELETTORALE, 
LEVA E S 

U 2019 CAP 
1733/164 - 

SPESE PER 
CENSIMENTI 

E INDAGINI 
STATISTICHE 

- ANAGRAFE, 
STATO 

CIVILE, 

ELETTORALE, 
LEVA E S 

01081.03.000173316
4 

41795 1.653,00 0 25 

U 2019 CAP 
1733/164 - 

SPESE PER 
CENSIMENTI 

E INDAGINI 
STATISTICHE 

- ANAGRAFE, 
STATO 

CIVILE, 
ELETTORALE, 

LEVA E S 

01081.03.000173316
4 

41795 520,40 12 25 

E 2019 CAP 2020/0 - 

CONTRIBUTO 
ISTAT PER 

INDAGINI 
STATISTICHE 

A CARICO 
DELLO 

STATO 

20101.01.000202000

0 

28625 3.685,00     

 

 Viste le istruzioni Istat. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza.  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

  

Dato atto che la suddetta entrata è esigibile entro il 30 giugno 2020. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 



det_Verbale_10-06-2020_11-20-27 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17.04.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020 e triennale 2020-2022; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 30.04.2020, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2020-2022; 

−  il decreto sindacale n. 1 del 2 gennaio 2020, prot. n. 28/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, 

affari generali, anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca per 

l’anno 2020; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di accertare, per quanto esposto in premessa, la somma di € 4.176,00.- quale quota a 

rimborso riconosciuta dall’ISTAT a favore del Comune di Malé per lo svolgimento del 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni - Anno 2019. 

 

2. Di ripartire il contributo corrisposto dall'ISTAT riconoscendolo per € 36,00.- a favore di 

A.E. ed € 110,00.- a favore di M.F., personale dell'Ufficio di censimento e per € 1.653,00.- a 

favore di P.F.R. ed € 1.554,00.- a favore di T.A., per le prestazioni relative all’indagine 

areale e da lista in cui è stato coinvolto personale esterno appositamente incaricato con 

determina n. 89/2019, preventivamente acquisita dichiarazione in ordine a natura 

occasionale delle prestazioni svolte. 

 

3. Di liquidare in favore dei dipendenti componenti l’Ufficio Comunale di Censimento, 

matricola 114  € 36,00.-, matricola 116  € 110,00.- soggetti a ritenute ed € 1.653,00.- a 

P.F.R. ed € 1.554,00.- a T.A. per attività censuarie, e l’importo pari ad Euro 272,60.- quale  

imposta IRAP sui compensi di prestazione occasionale. 

 

4. Di accertare in entrata la maggior somma di € 491,00.- come in appresso indicato, 

rettificando la previsione di cui al precedente atto n. 89/SEG dd. 19.07.2019 che definiva in 

€ 3.685,00 il trasferimento statale. 

esigibilità accertamento 
codice 

accertamento

2019 1395/2019 28625

soggetto FCDE  - si/no

ISTAT ROMA NO

conto finanziario e descrizione

20101.01.0002020000 - CAP 2020/0 - CONTRIBUTO ISTAT PER INDAGINI 

STATISTICHE A CARICO DELLO STATO

capitolo  e descrizione

P.Fin. E.2.01.01.01.013 - Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti 

e stazioni sperimentali per la ricerca

importo bilancio 

                            4.176,00 2019-2021

 

 

5. Di dare atto che  la spesa di cui al punto 2 è imputata sul capitolo di bilancio, esigibile 

nell’esercizio indicato, e che sussiste un’economia di spesa di € 520,40.-, sull’impegno di 

spesa . 



det_Verbale_10-06-2020_11-20-27 

 

esigibilità
codice 

impegno

2019 41795

capitolo e descrizione

01081.03.0001733164 - CAP 1733/164 - SPESE PER CENSIMENTI E INDAGINI STATISTICHE 

conto finanziario e descrizione

P.Fin. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

importo bilancio numero impegno 

3.479,60 2019-2021 1280/2019

 

 

6. Dato atto che l'incaricato interno attesta l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di 

interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90 come integrata dalla L.190/2012 e dell'art.6 c.2 

del DPR 62/2013 e normativa regionale di riferimento. 

 

7. Di  dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il sopradescritto 

programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

8. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

9. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

10. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 

  

 

 

Malé lì, 10/06/2020  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giorgio Osele  



det_Verbale_10-06-2020_11-20-27 

 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo 

Risorsa 

Impegno 

Accertamento 

Importo 

      

 

Malé lì, 10/06/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,   

Il Segretario comunale  

dott. Giorgio Osele  


